
OÑATIKO UDALA

Telefonia mugikorreko zerbitzuak ematen dituzten en-
presek udal jabari publikoaren erabilera pribatibo
eta aprobetxamendu bereziagatik ordaindu beharre-
ko tasak arautzen dituen Zerga-Ordenantza.

1. artikulua. Foru-araudia.

Gipuzkoako Tokiko Ogasunen uztailaren 5eko 11/1989 Fo-
ru Arauarekin bat, telefonia mugikorreko zerbitzuak ematen
dituzten enpresen aldetik, jabari publikoko lurzoru, lurpe edo
hegalpearen erabilera pribatibo eta aprobetxamendu berezien-
gatik tasak arautu eta exijitzen dira.

2. artikulua. Zergapeko egitatea.

1. Tasa horien zergapeko egitatea: Jabari publikoko lur-
zoru, lurpe edo hegalpearen erabilera pribatibo eta aprobetxa-
mendu berezia telefonia mugikorreko zerbitzuak emateko.

Eskaria egin duten pertsonei zerbitzua ematen hastean ekin-
go zaie erabilera pribatiboari eta aprobetxamendu bereziari.

2. Jabari publikoaren aprobetxamendu berezia emango
da, betiere, zerbitzua eskaintzeko beharrezkoak diren antenak,
instalazioak edo sareak jarri behar direnean bide publikoetako
lurzoru, lurpe edo hegalpean, alde batera utzita haien titularra
nor den.

3. Tasa horiek ez dute zerikusirik hirigintza- eta obra-
lizentziari dagozkienekin. Izan ere, hirigintza- eta obra-lizen-
tzia beharko da eraiki, osatu, zaindu edota lehen instalazioa
eraisteko, udal jabari publikokoak diren lurzoru, lurpe edo
hegalpea erabiltzeko edo aprobetxatzeko, edo Udalak zerbitzu-
sareak hartzeko prestatu dituen azpiegituren erabilera uzteko.

3. artikulua. Sortzapena eta zergaldia.

1. Telefonia mugikorreko zerbitzuak aurrera eramateko
udal jabari publikoko lurzoru, lurpe edo hegalpearen erabilera
pribatiboa eta aprobetxamendu berezia hastean sortuko dira
tasak.

2. Udal jabari publikoaren erabilera pribatiboa eta aprobe-
txamendu berezia aldizka ematen denean tasa urtarrilaren 1ean
sortuko da urtero, eta zergaldiak urtebete naturala hartuko du.

3. Erabilera edo aprobetxamendua hasten bada, urtea
amaitzeko falta diren hiruhilekoei eta hilabeteei dagokien kuota
likidatuko da, alta emateari dagokiona barne.

4. Jarduera bertan behera gelditzen bada, urtea hasi zene-
tik igaro diren hiruhilekoei eta hilabeteei dagokien kuota liki-
datuko da, baja emateari dagokiona barne.

4. artikulua. Subjektu pasiboak.

1. Subjektu pasiboak dira, zergadun gisa, bizilagun gehie-
nei edo talde garrantzitsu bati eragiten dieten telefonia mugiko-
rreko zerbitzuak ustiatu edo eskaintzen dituzten enpresak, bai
sareen titularrak badira eta baita ere sareok erabiltzeko, sar-
tzeko edo elkar lotzeko eskubideen titularrak badira.

2. Udal jabari publikoko lurzoru, lurpe edo hegalpea era-
bili behar duten eta horrekin lotura duten zerbitzu guztiak uda-
lerriaren barruan ematen direla onartuko da.

AYUNTAMIENTO DE OÑATI

Ordenanza-Fiscal reguladora de las tasas por la uti-
lización privativa y el aprovechamiento especial del
dominio público municipal a favor de las empresas
que prestan servicios de telefonía móvil.

Artículo 1.º Normativa Foral.

De conformidad con lo dispuesto en la Norma Foral
11/1989 de 5 de julio, reguladora de las Haciendas Locales de
Gipuzkoa, se regulan y exigen tasas por la utilización privativa
y el aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o vuelo del
dominio público municipal, a favor de las empresas que prestan
servicios de telefonía móvil.

Artículo 2.º Hecho imponible.

1. Constituye el hecho imponible de estas tasas, la utiliza-
ción privativa y el aprovechamiento especial del suelo, sub-
suelo o vuelo del dominio público municipal, para efectuar ser-
vicios de telefonía móvil.

Se entiende que se inicia la utilización privativa y el apro-
vechamiento especial, en el momento en que se inicia la presta-
ción del servicio a las personas que lo solicitan.

2. El aprovechamiento especial del dominio público se
producirá siempre que para la prestación del servicio se deban
utilizar antenas, instalaciones o redes que materialmente ocu-
pan el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales
con independencia de quien sea el titular de aquellas.

3. Estas tasas son independientes de las tasas por el otor-
gamiento de licencia urbanística, y obras que corresponda por
la construcción, ejecución, complemento, conservación, derribo
de la 1.ª instalación para la utilización o aprovechamiento del
dominio público municipal, en el suelo, subsuelo, o vuelo, o por
la cesión de uso de infraestructuras específicamente destinadas
o habilitadas por el Ayuntamiento para alojar redes de servicios.

Artículo 3.º Devengo y período impositivo.

1. Las tasas se devengan cuando se inicia la utilización
privativa y el aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o
vuelo del dominio público municipal, para efectuar servicios de
telefonía móvil.

2. Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento
especial del dominio público municipal, se efectúe de forma
periódica, el devengo de la tasa tendrá lugar el 1 de enero de
cada año, y el período impositivo, comprenderá el año natural.

3. En el supuesto de inicio en la utilización o en el apro-
vechamiento, se liquidará la cuota correspondiente a los trimes-
tres y meses que resten para finalizar el año, incluido el corres-
pondiente al alta.

4. En el supuesto de cese de actividad, se liquidará la cuo-
ta correspondiente a los trimestres y meses transcurridos desde
el inicio del año, incluido el correspondiente al cese.

Artículo 4.º Sujetos pasivos.

1. Son sujetos pasivos de las tasas, las empresas explota-
doras o prestadoras de servicios de telefonía móvil que afecten
a la generalidad o a una parte importante del vecindario, tanto
si son titulares de las redes, como si solamente son titulares de
derechos de uso, de acceso o de interconexión de las mismas.

2. Se consideran prestados dentro del término municipal
todos los servicios, que por su naturaleza, dependan del apro-
vechamiento del suelo, subsuelo o vuelo del dominio público
municipal o estén en relación con él.
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5. artikulua. Erantzuleak.
Subjektu pasiboaren zerga-betebeharrei solidarioki edo

ordezko legez erantzungo diete Zergei buruzko Gipuzkoako
Foru Arau Orokorrak 35-43 artikuluetan aipatzen dituen per-
tsona fisiko eta juridikoek.

6. artikulua. Zerga-kuota.
1. Erabilera pribatiboagatik edo aprobetxamendu berezia-

gatik telefonia mugikorreko enpresek ordaindu beharreko kuo-
taren zenbatekoa zehazteko honako parametro hauek hartuko
dira kontuan:

a) Urteko oinarrizko tarifa.

b) Erabilera pribatiboaren edo aprobetxamendu berezia-
ren iraupena.

c) Operadore bakoitzari merkatu-kuotaren arabera dago-
kion koefiziente espezifikoa.

2. Zerga-kuota = UT x D x KE.

— UT: Urteko oinarrizko tarifa.

— D: Erabilera pribatiboaren edo aprobetxamendu berezia-
ren iraupen-denbora da, urtetan edo hiruhilekotan adierazia (1;
0, 25; 0,50; 0,75 urte osoa kontuan hartuta edo 1, 2, 3 hiruhile-
koei dagokienez).

— KE: Udalerrian duen merkatu-kuotaren arabera opera-
dore bakoitzari dagokion koefiziente espezifikoa.

3. Oinarrizko tarifa eranskinean azaltzen da.

4. Operadore bakoitzari dagokion koefiziente espezifikoa
kalkulatzeko kontuan hartuko da udalerrian dagokion telefonia
mugikorreko merkatu-kuota osoa, aurretiko edo ondorengo
ordainketa-modalitate guztiak barne.

7. artikulua. Tasaren kudeaketa.
1. Erabilera pribatiboaren edo aprobetxamendu berezia-

ren iraupena eta operadore bakoitzari dagokion koefiziente
espezifikoa kalkulatzeko, udal jabariaren aprobetxamenduaren
hasiera-data eta udalerrian dituen erabiltzaileen kopurua adie-
razten duen ziurtagiria aurkeztu beharko du subjektu pasiboak
urte bakoitzeko urtarrilaren 30a baino lehen, aurretiko edo
ondorengo ordainketa-modalitate guztiak barne.

2. Finkatutako epean ziurtagiririk aurkeztu ez bada, Uda-
lak tasa erabaki ahal izango du, udalerrian operadore bakoitzak
dituen merkatu-kuoten arabera.

3. Eskatutako datuak aurkeztu ez direla egiaztatu ondo-
ren, Telekomunikazioen Merkatu Batzordeak argitaratutako
azken urteko txostenean azaltzen diren datuak aplikatu ahal
izango dira. Udalerriari dagozkion datuak azaltzen ez badira
Autonomia Erkidegokoak edo azken finean Estatu osokoak har-
tuko dira kontuan.

8. artikulua. Tasa ordaintzea.
1. Udalak hiruhileroko likidazioak egingo ditu eta baita

urteko behin betiko likidazioa ere.

2. Behin betiko likidazioaren kontura egindako hiruhile-
roko likidazioen arabera ordainduko dira tasak.

3. Hiruhileroko likidazioen zenbatekoa zerga-kuota osoaren
%25 izango da. Zerga-kuota hori finkatutako parametroen arabera
kalkulatuko da eta aurreko urteari buruzkoa izango da.

Artículo 5.º Responsables.
Responderán solidaria o subsidiaramente de las obligacio-

nes tributarias del sujeto pasivo las personas físicas o jurídicas
a las que se refieren los artículos 35 a 43 de la Norma Foral
General Tributaria de Gipuzkoa.

Artículo 6.º Cuota tributaria.
1. Para determinar la cuantía de las tasas por la utilización

privativa o el aprovechamiento especial con los servicios de tele-
fonía móvil, se tendrán en cuenta los siguientes parámetros:

a) La tarifa básica por año.

b) El tiempo de duración de la utilización privativa o
aprovechamiento especial.

c) El coeficiente específico atribuible a cada operador en
función de su cuota de mercado.

2. Cuota tributaria = TB x Tx CE.

— TB: Es la tarifa básica por año.

— T: Es el tiempo de duración de la utilización privativa o
aprovechamiento especial, expresado en años o fracción tri-
mestral del año (1; 0,25; 0,50; 0,75 según se trate de todo el año
o de 1, 2, 3 trimestres respectivamente).

— CE: Es el coeficiente específico atribuible a cada opera-
dor según su cuota de mercado en este término municipal.

3. La tarifa básica se establece en el Anexo.

4. El coeficiente específico atribuible a cada operador se
obtendrá a partir de la cuota total de mercado de telefonía móvil
que le corresponde en este término municipal, incluyendo todas
las modalidades de pago posterior o de pago previo.

Artículo 7.º Gestión de la tasa.
1. Para calcular el tiempo de duración de la utilización

privativa o aprovechamiento especial y el coeficiente específico
atribuible a cada operador, los sujetos pasivos deberán presen-
tar antes del 30 de enero de cada año, una declaración acredita-
tiva de la fecha de inicio del aprovechamiento del dominio
municipal, y del número de usuarios para los que el sujeto
pasivo opere en el término municipal, que incluirá tanto los ser-
vicios de pago posterior o de pago previo.

2. La falta de declaración de los interesados dentro del
plazo fijado facultará al Ayuntamiento para cuantificar la tasa,
en función de las respectivas cuotas de mercado de cada opera-
dor en el municipio.

3. Una vez verificado que el obligado no acredita los
datos, el Ayuntamiento podrá aplicar los datos que resulten para
cada operador, del último informe anual publicado por la Comi-
sión del Mercado de Telecomunicaciones desagregados por el
municipio si constan en él, o los agregados por la Comunidad
autónoma a la que se pertenece o por el conjunto nacional total
en su defecto.

Artículo 8.º Pago de la tasa.
1. El Ayuntamiento practicará liquidaciones trimestrales y

la liquidación definitiva de cada año.

2. El pago de las tasas deberá efectuarse de acuerdo con
las liquidaciones trimestrales, practicadas a cuenta de la liqui-
dación definitiva.

3. El importe de las liquidaciones trimestrales, equivaldrá
al 25% del importe total resultante de la cuota tributaria, calcu-
lada conforme a los parámetros fijados, y referida al año inme-
diatamente anterior.
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4. Udalak emango die subjektu pasiboei likidazioen berri,
borondatezko ordainketa-epean ordain ditzaten zerga-zorrak,
urtero honako epe-muga hauetan: Martxoaren 31, ekainaren
30a, irailaren 30a eta abenduaren 31.

5. Behin betiko likidazioa hurrengo urteko lehen hiruhile-
koaren barruan ingresatu behar da. Zenbateko osoa kalkula-
tzeko kontuan hartuko da finkatutako parametroen arabera kal-
kulatutako zerga-kuota, aurreko urteari buruzkoa.

6. Aipatutako zenbatekoaren eta ekitaldi berean egindako
konturako diru-sarreraren arteko aldea izango da ingresatu be-
harreko zenbatekoa. Emaitza negatiboa bada, udalari egindako
gehiegizko ordainketa konturako lehen ordainketan edo hurren-
goetan konpentsatuko da.

7. Erabilerak edo aprobetxamenduak udal jabari publikoa
kaltetu badezake, Udalak kalteak estaltzeko beharrezkoak
jotzen dituen zenbatekoen gordailua exijituko du, tasa ordain-
tzeaz gain.

8. Erabilera pribatiboak edo aprobetxamendu bereziak
ezinbestean jabari publikoa hondatzen badu, tasa ordaintzeaz
gain, onuradunak konponketa-gastu guztiak hartu beharko ditu
bere gain. Era guztietara, kalteak konponezinak badira, ondasu-
nak itzuli edo konpondu beharko ditu edo horien balioarekin
indemnizatuko du Udala.

9. artikulua. Aplikazio orokorreko arauak.

Gipuzkoako Zergei buruzko Foru Arau Orokorrean, Gipuz-
koako Diru-bilketa Arautegian, Gipuzkoako Administrazio bi-
dezko Berrikuspen-araudian, Zerga-ikuskapeneko Araudian eta
indarrean diren bestelako araudietan jasotzen diren kudeaketari,
aplikazioari, likidazioari, inspekzioari, bilketari, arau-hausteei
eta zigorrei buruzko arauak aplikagarriak dira tasa hauen
kasuan.

Azken xedapena.

Honako ordenantza hau eta eranskina, Gipuzkoako
ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu ondoren, indarrean sartuko
dira 2010eko urtarrilaren 1ean, eta indarrean izango dira bertan
behera uztea edo aldatzea erabakitzen den arte.

Oñati, 2009ko azaroaren 6a.—Lourdes Idoiaga Urkia,
Alkatea.

(3510) (14644)

4. El Ayuntamiento notificará las liquidaciones a los suje-
tos pasivos con el fin de que hagan efectivas sus deudas tribu-
tarias en el periodo voluntario de pago, en los siguientes plazos
de vencimiento: 31 de marzo, 30 de junio, 30 de setiembre, y 31
de diciembre, de cada año.

5. La liquidación definitiva deberá ser ingresada dentro
del primer trimestre siguiente al año al que se refiere. El
importe total se determinará por la cuantía resultante de la cuota
tributaria calculada conforme a los parámetros fijados, referida
al año inmediato anterior.

6. El importe que deberá ingresarse, corresponde a la dife-
rencia entre ese importe y los ingresos a cuenta efectuados en
relación al mismo ejercicio. En el caso de que haya saldo nega-
tivo, el exceso satisfecho al Ayuntamiento deberá ser compen-
sado en el primer pago a cuenta o en los sucesivos.

7. Cuando la utilización y el aprovechamiento pueda ocasio-
nar daños a los bienes de dominio público municipal, el
Ayuntamiento exigirá el depósito de las cantidades que estime con-
venientes para cubrir los daños, sin perjuicio del pago de la tasa.

8. Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento
especial lleve aparejada la destrucción o deterioro del dominio
público, el beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa, estará
obligado al reintegro del coste total de los gastos de recons-
trucción o reparación. En todo caso, el Ayuntamiento será
indemnizado con la restitución o la reparación de los bienes o
su valor si los daños fueran irreparables.

Artículo 9.º Normas de aplicación general.

Las normas sobre gestión, aplicación, liquidación, inspec-
ción, recaudación, infracciones y sanciones, establecidos en la
Norma Foral General Tributaria de Gipuzkoa, Reglamento de
Recaudación de Gipuzkoa, Reglamento de Revisión en Vía
Administrativa de Gipuzkoa, y Reglamento de Inspección tri-
butaria y demás normativa vigente, son de aplicación a estas
tasas.

Disposición final.

La presente Ordenanza y su Anexo, una vez publicado su
texto en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa, entrarán en vigor a
partir del 1 de enero de 2010, y se mantendrán en vigor mien-
tras no se acuerde su derogación o modificación.

Oñati, a 6 de noviembre de 2009.—La Alcaldesa, Lourdes
Idoiaga Urkia.

(3510) (14644)
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